\* Convenerunt enim vere in civitate ista adversum sanctum-puerum tuum Jesum quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus. Maxentius, in Bib. Pat. vol. 5. p. 520.

† Necessè est enim eos qui appropriationis nomen ita vexant, et in diversum trahunt, deum verbum participem constituere lactationis, et incrementi paulatim accepti, timiditatisque tempore passionis declaratæ, &c. Cyril of Alexandria, Ep. Opera. vol. 2. p. 21.

‡ Jam primum enim hoc quod ais, quia justitia repleverit quod creatum est; et hoc apostolico vis testimonio comprobare, quod dicat, apparuit in carne, justificatus est in spiritu. De Incarnatione, lib. 7. cap. 18. p. 1110.

A. D.

A. D. 553\*. He likewise said that Thomas's exclamation, *My Lord and my God*, was no acknowledgment of the divinity of Christ, but an expression of praise to God for raising up Christ from the dead †. These are properly unitarian arguments.

Nestorius evidently considered Christ as being a mere man in his sufferings. “ He  
 “ said he knew no God the word, the maker  
 “ of all things, who was impassible, invi-  
 “ sible, and unalterable, and not to be cir-  
 “ cumscribed, suffering death on the cross,  
 “ on a vile piece of wood ‡.” In reply to

\* Ejusdem Theodori ex commento quod est in actis apostolorum, libro primo, in quo dicit, quod baptizari in nomine Jesu Christi, simile est scripto illi, quod baptizati sunt in Moyse, et vocari christianos, simile est illi, quod vocantur Platonici, et Epicurei, et Manichæi, et Marcionistæ ab inventoribus dogmatum. Binnii Concilia, vol. 2. pt. 2. p. 57.

† Thomas quidem cum sic credidisset, dominus meus et deus meus, dicit, non ipsum dominum et deum dicens (non enim resurrectionis scientia docebat et deum esse eum qui resurrexit) sed quasi pro miraculoso facto deum colaudat. Ibid.

‡ Quomodo deus verbum omnium conditor, impalpabilis, invisibilis, inalterabilisque, et circumscriptionem non sustinens,

this language of Nestorius, his antagonist scrupled not to talk in a style that nothing but the heat of controversy would have led him to adopt. "I answer," says he, "that  
 " the word of God suffered death on the  
 " cross, in his own flesh, that he might  
 " deliver us from death and corruption\*,"  
 But when he explained himself, he only meant that the divine logos, without actually feeling any pain, only appropriated to itself the sufferings of the body to which it was united, as has been explained before.

If this account of Nestorius's principles and mode of reasoning may be depended upon, he did not in fact differ from the unitarians; and the popularity of his doctrine, and the spread of it in the east, may be considered as a proof of the leaning that the common people still had for their original principles. Sandius says, It is easy